7°, inciso VI da IN 40/2020). 

7.1.  Após realização de pesquisa de preços, prioritariamente de outras contratações 

públicas publicadas no PNCP, na forma do art. 23, § 1º, inciso I, da Lei Federal nº 

14.133/21, o valor estimado da presente contratação é de R$ 5.333,33 (cinco mil 

trezentos e trinta e três reais e trinta e três centavos). 

ID PNCP  Unit.   Qtde.  Anual 

20356754000196-1-000045/2025 R$ 2.250,00 12 R$ 27.000,00 

18677625000158-1-000164/2025 R$ 3.462,65 12 R$ 41.551,80 

17888082000155-1-000190/2025 R$ 5.208,33 12 R$ 62.499,96 

18017426000113-1-000071/2025 R$ 5.333,33 12 R$ 63.999,96

[...]

24359333000170-1-000180/2025 R$ 5.666,66 12 R$ 67.999,92 

18244335000110-1-000104/2025 R$ 5.842,85 12 R$ 70.114,20 

18188250000162-1-000060/2025 R$ 6.225,00 12 R$ 74.700,00 

Mediana R$ 5.333,33  R$ 63.999,96 

7.2.  Como o valor mensal estimado foi R$ 5.333,33 (cinco mil trezentos e trinta e três 

reais e trinta e três centavos), considerando que 1 (um) mês será realizado no ano de 

2025 e 11 no ano de 2026, o valor por exercício não ultrapassa o limite para a dispensa 

de licitação. 

8.  DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO 
Fundamentação: